
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1821A 
D.D. 21 dicembre 2020, n. 3524 
D.P.C.M. 12 aprile 2018. Copertura finanziaria integrativa dei progetti per il potenziamento 
operativo delle Associazioni di Volontariato di II livello, relativa all'annualità 2019, in 
attuazione dell'art. 41, comma 4 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96 e s.m.i. Impegno di spesa di € 81.116,27 sul cap. 149055/20 e 
variazione codice beneficiario per mero err 
 

 

ATTO DD 3524/A1821A/2020 DEL 21/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.P.C.M. 12 aprile 2018. Copertura finanziaria integrativa dei progetti per il 
potenziamento operativo delle Associazioni di Volontariato di II livello, relativa 
all’annualità 2019, in attuazione dell’art. 41, comma 4 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96 e s.m.i. Impegno di 
spesa di € 81.116,27 sul cap. 149055/20 e variazione codice beneficiario per mero 
errore materiale. 
 

 
Premesso che: 
con D.P.C.M. del 12 aprile 2018, sono state disciplinate le modalità di impiego e ripartizione delle 
risorse finanziarie finalizzate all'acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di 
concorso al soccorso alla popolazione civile, in attuazione dell'articolo 41, comma 4, del decreto 
legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, come 
modificato dall'articolo 16-sexies, comma 5, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123; 
 
il decreto suddetto prevede che i soggetti beneficiari, tra cui figurano le Regioni e le Province 
Autonome per le rispettive Colonne Mobili di Protezione Civile, rappresentino le loro esigenze 
articolandole, in forma progettuale, mediante la presentazione di programmi di intervento per 
l'acquisizione o la manutenzione dei mezzi di prioritario interesse, evidenziando i risultati attesi 
dall'impiego delle risorse finanziarie assegnate; 
 
le Associazioni di Volontariato di Protezione Civile di seguito indicate, convenzionate con la 
Regione Piemonte per attività di supporto alla Colonna Mobile regionale, hanno presentato progetti 
specifici, conformi alle voci del progetto generale approvato con Decreto del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile rep. 2013 del 10.06.2019, secondo quanto segue: 



 

• Coordinamento regionale del Volontariato di Protezione Civile del Piemonte (prot. n. 26224 del 
27.05.2020) per un importo complessivo pari ad € 1.151.798,93, di cui € 1.094.208,98 finanziati 
con contributo DCDPC rep. 2013/2019; 

• Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (prot. n. 27872 del 08.06.2020) per un 
importo complessivo pari ad € 370.983,68, di cui € 352.000,00 finanziati con contributo DCDPC 
rep. 2013/2019; 

• Coordinamento delle Sezioni Piemontesi dell’A.N.A. (prot. n. 27160 del 04.06.2020) per un 
importo complessivo pari ad € 63.157,89, di cui € 60.000,00 finanziati con contributo DCDPC 
rep. 2013/2019; 

• Associazione Nazionale Carabinieri – Ispettorato Piemonte e Valle d’Aosta (prot. n. 26129 del 
27.05.2010) per un importo complessivo pari ad € 10.550,00, di cui € 10.000,00 finanziati con 
contributo DCDPC rep. 2013/2019; 

• A.N.P.A.S. – Comitato regionale del Piemonte (prot. n. 31967 del 25.06.2020) per un importo 
complessivo pari ad € 15.800,00, di cui € 15.000,00 finanziati con contributo DCDPC rep. 
2013/2019; 

• C.R.I. – Comitato regionale del Piemonte (prot. n. 32293 del 29.06.2020) per un importo 
complessivo pari ad € 10.562,31, di cui € 10.000,00 finanziati con contributo DCDPC rep. 
2013/2019; 

con D.D. n. 2452 del 21.09.2020 si è proceduto all’approvazione dei progetti presentati dalle 
Associazioni di volontariato di cui al D.P.C.M. del 12 aprile 2018, per l’acquisizione di attrezzature, 
materiali e mezzi, conformi al progetto generale approvato con Decreto del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile rep. 2013 del 10.06.2019, dando atto che il finanziamento complessivo dei 
singoli progetti a carico delle risorse di cui al decreto suddetto non supera la percentuale massima 
del 95%, limite massimo imposto dal DCDPC n. 2642 del 20 giugno 2018; 
 
con il medesimo atto si è proceduto agli impegni per la somma complessiva di € 1.541.208,98 
(importo accertato in entrata con D.D. n. 2452 del 21.09.2020, corrispondenti alla quota del 95% 
dei progetti presentati a carico delle risorse di cui al D.P.C.M. del 12 aprile 2018, a valere sul 
capitolo di fondi vincolati n. 293515/20, secondo quanto segue: 
1. € 1.094.208,98 a favore del Coordinamento regionale del Volontariato di Protezione Civile del 

Piemonte (COD. BENEF. 249984 – imp. 10312/2020); 
2. € 352.000,00 a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (COD. BENEF. 

63527- imp. 10313/2020); 
3. € 60.000,00 a favore del Coordinamento delle Sezioni Piemontesi dell’A.N.A. (COD.BENEF. 

244737 – 10314/2020); 
4. € 10.000,00 a favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Ispettorato Piemonte e Valle 

d’Aosta (COD. BENEF. 162804 – imp. 10315/2020); 
5. € 15.000,00 a favore dell’A.N.P.A.S. – Comitato regionale del Piemonte (COD. BENEF. 22157 - 

imp. 10316/2020); 
6. € 10.000,00 a favore della C.R.I. – Comitato regionale del Piemonte (COD. BENEF. 346172 – 

imp. 10317/20); 
dato atto che nell’ambito delle convenzioni con le organizzazioni di volontariato in materia di 
protezione civile Regione Piemonte, l’Ispettorato del Piemonte e Valle d’Aosta dell’Associazione 
Nazionale Carabinieri è stato sostituito, per espressa volontà dello stesso, dalla neo costituita 
associazione di volontariato denominata “Coordinamento Protezione Civile ANC Regione 
Piemonte”, con la quale si è stipulata la convenzione rep. n. 23 del 23/01/2020; 
 
preso atto che per mero errore materiale si è proceduto ad impegnare (imp. 10315/2020) la quota 
relativa al progetto presentato di € 10.000,00 - a carico delle risorse di cui al D.P.C.M. del 12 aprile 
2018 - a favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri, Ispettorato del Piemonte e Valle d’Aosta 
(COD. BENEF. 162804) invece che al Coordinamento Protezione Civile ANC Regione Piemonte 



 

(COD. BENEF. 351780); 
 
ritenuto per quanto sopra di autorizzare la variazione del beneficiario dell’impegno di spesa n. 
10315/2020 sul cap. 293515, dell’importo di € 10.000,00 - assunto con determinazione n. 2452 del 
21.09.2020 - da “Associazione Nazionale Carabinieri - Ispettorato del Piemonte e Valle d’Aosta” a 
“Coordinamento Protezione Civile ANC Regione Piemonte” (COD.BENEF. 351780); 
 
ritenuto altresì di concedere, così come stabilito con D.G.R. del 07 agosto 2020, n. 11-1833 in 
conformità al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. 2642 del 20 giugno 
2018, un contributo regionale integrativo del 5% a saldo dell’importo progettuale approvato con 
Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. 2013 del 10.06.2020, a beneficio 
delle Associazioni su indicate, per la realizzazione dei progetti specifici di acquisizione di 
attrezzature, materiali e mezzi, ritenuti conformi al progetto generale approvato, per un importo 
complessivamente pari ad € 81.116,27; 
 
Considerato che 
il contributo integrativo nella misura del 5% dell’importo progettuale approvato con Decreto del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. 2013 del 10.06.2020, a beneficio delle 
Associazioni su indicate, è ripartito nel modo seguente: 
1. € 57.589,95 a favore del Coordinamento regionale del Volontariato di Protezione Civile del 

Piemonte (COD. BENEF. 249984); 
2. € 18.526,32 a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (COD. BENEF. 

63527); 
3. € 3.157,89 a favore del Coordinamento delle Sezioni Piemontesi dell’A.N.A. (COD.BENEF. 

244737); 
4. € 526,32 a favore del Coordinamento Protezione Civile ANC Regione Piemonte (COD.BENEF. 

351780); 
5. € 789,47 a favore dell’A.N.P.A.S. – Comitato regionale del Piemonte (COD. BENEF. 22157); 
6. € 526,32 a favore della C.R.I. – Comitato regionale del Piemonte (COD. BENEF. 346172); 
il contributo suddetto verrà liquidato subordinatamente alla presentazione di idonea 
documentazione giustificativa ed a ricezione della Relazione finale sull’intero progetto, che le 
predette Associazioni di Volontariato beneficiarie avranno cura di redigere secondo l’Allegato C 
delle rispettive Convenzioni con la Regione Piemonte, comprendente la rendicontazione delle spese 
sostenute, debitamente corredate dalla documentazione rilevante ai fini contabili; 
 
ritenuto opportuno, per le ragioni espresse in premessa, impegnare, secondo la ripartizione su 
indicata, la somma totale di € 81.116,27, a valere sul cap. 149055 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. Gli impegni da adottare sono finanziati da risorse vincolate in entrata; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria e contabile di cassa sul capitolo n. 
149055 delle uscite di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
preso atto altresi che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione 
Civile, Ing. Gabriella GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. 
Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura 
amministrativa responsabile, ai codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 
11.01, del bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione 
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02 



 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la DGR del 3 aprile 2020 n. 16-1198, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.10365-172"; 

• Visto il Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50 e s.m.i. "Disposizioni urgenti in materia 
finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite 
da eventi sismici e misure per lo sviluppo" convertito con modificazioni dalla Legge 21 
giugno 2017, n. 96; 

• Vista la DGR del 7 agosto 2020 n. 11-1833 "DPCM 12 aprile 2018. Disposizioni per 
l'erogazione, afavore delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile, di contributi 
regionali per progettispecifici di attrezzature, materiali e mezzi, quale cofinanziamento 
annualità 2019 in attuazione art.41 comma 4 del D.Lgs. 50/2017, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017 n. 96 e s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di autorizzare la variazione del beneficiario dell’impegno di spesa n. 10315/2020 sul cap. 
293515, dell’importo di € 10.000,00 - assunto con determinazione n. 2452 del 21.09.2020 - da 
“Associazione Nazionale Carabinieri - Ispettorato del Piemonte e Valle d’Aosta” a “Coordinamento 
Protezione Civile ANC Regione Piemonte” (COD.BENEF. 351780); 
 
2. di impegnare così come segue la somma totale di € 81.116,27, a valere sul cap. 149055 del 
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020: 



 

• € 57.589,95 a favore del Coordinamento regionale del Volontariato di Protezione Civile del 
Piemonte (COD. BENEF. 249984); 

• € 18.526,32 a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (COD. BENEF. 
63527); 

• € 3.157,89 a favore del Coordinamento delle Sezioni Piemontesi dell’A.N.A. (COD.BENEF. 
244737); 

• € 526,32 a favore del Coordinamento Protezione Civile ANC Regione Piemonte (COD.BENEF. 
351780; 

• € 789,47 a favore dell’A.N.P.A.S. – Comitato regionale del Piemonte (COD. BENEF. 22157); 
• € 526,32 a favore della C.R.I. – Comitato regionale del Piemonte (COD. BENEF. 346172); 
di dare atto che la transazione elementare di tali impegni è rappresentata nell’allegato appendice A 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli 
impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate in entrata; 
 
3. di disporre la liquidazione del suddetto contributo integrativo a ricezione della Relazione finale 
sull’intero progetto, che le predette Associazioni di Volontariato beneficiarie avranno cura di 
redigere secondo l’Allegato C delle rispettive Convenzioni con la Regione Piemonte, comprendente 
la rendicontazione delle spese sostenute, debitamente corredate dalla documentazione rilevante ai 
fini contabili; 
 
4. ai sensi della D.G.R. n. 36 – 8717 del 05/4/2019, di considerare rispondenti alle verifiche previste 
all’art. 56, comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, gli impegni ed i conseguenti atti di 
liquidazione assunti sugli stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori 
autorizzati con la D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 ovvero con i provvedimenti autorizzativi che 
saranno adottati dalla Giunta Regionale, fermo restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento 
stabiliti per il relativo capitolo in competenza; 
 
5. di dare atto che le liquidazioni avverranno secondo effettiva disponibilità di cassa; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 26 c.2 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
I funzionari estensori 
Ing. Daniele Caffarengo 
Arch. Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


